
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1216 DEL 20-05-2021

N. SETTORE 323 DEL 20-05-2021

Oggetto:

Progetto Pon Inclusione. Servizio di Rafforzamento servizio sociale
professionale e potenziamento degli interventi sociali rivolti alle famiglie
beneficiarie delle misure di contrasto alla povertà. Approvazione schema di
integrazione al contratto individuale di lavoro per differimento termine di
scadenza.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 20-05-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Progetto Pon Inclusione. Servizio di Rafforzamento servizio sociale
professionale e potenziamento degli interventi sociali rivolti alle famiglie
beneficiarie delle misure di contrasto alla povertà. Approvazione schema di
integrazione al contratto individuale di lavoro per differimento termine di
scadenza.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che il D.D del 3/08/2016 con il quale la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali, ha pubblicato
l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo, per l’attuazione del
sostegno per l’inclusione attiva (SIA) sull’intero territorio nazionale, attribuendo agli ambiti territoriali
l’implementazione degli interventi a favore dei nuclei familiari destinatari della misura ed assegnando al Distretto
Socio Sanitario la complessiva somma di € 1.729.890,00 nel triennio, con progettazione da presentarsi entro e non
oltre il 15-02-2017;
- che il Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento
proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n. 3/2016 relativi ad interventi rivolti ai
beneficiari del sostegno per l'inclusione attiva e autorizzato il relativo finanziamento;
- che la Proposta progettuale presentata dal Distretto Socio Sanitario risulta tra i progetti ammessi al finanziamento
ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo complessivo pari ad Euro 1.729.890,00;
- che la Convenzione di sovvenzione tra la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di Milazzo in qualità di Ente capofila del Distretto socio sanitario
27 disciplina i rapporti giuridici, per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta progettuale allegata alla
Convenzione stessa, per l’attuazione di interventi previsti all’Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo sociale europeo,
programmazione 2014/2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “ Inclusione” per l’attuazione del Sostegno
per l’Inclusione Attiva (SIA) ed in particolare della azione A.1 – “ Rafforzamento servizio sociale professionale-
Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi di presa in carico e degli interventi sociali rivolti alle
famiglie beneficiarie delle misure di contrasto alla povertà che prevede il reperimento di assistenti sociali, educatori
professionali e psicologo;
-che la superiore azione progettuale prevede oltre alla realizzazione di azioni di rafforzamento delle funzioni di
preassesment e di assessment proprie della figura professionale dell’assistente sociale, anche l’implementazione di
interventi sociali di educativa domiciliare rivolta ai minori e educativa domiciliare di supporto all’inclusione sociale
di giovani e adulti;
-che come specificato all'interno del progetto e delle schede finanziarie era prevista l'attività e la copertura
finanziaria per l'assunzione a tempo determinato e parziale di n. 14 assistenti sociali, 1 Psicologo e 18
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 20-05-2021
Pag. 2 di 5



Educatori;
- che il Comune di Milazzo, capofila del Distretto socio sanitario 27 non disponendo di graduatorie valide per i
profili professionali necessari ha proceduto, giusta normativa vigente in materia, a contrattualizzare il personale
afferenti il Progetto Pon Inclusione, attingendo a graduatorie concorsuali in corso di validità;
- che il Dirigente del 6° Settore del Comune di Milazzo ha provveduto, con determinazione n.1/181
del 4/02/2020 a prendere atto del consenso all’utilizzo delle tre graduatorie di merito stilate a seguito di
valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del Comune di Messina;

- che in date diverse sono stati stipulati i contratti con i professionisti di cui alla progettazione Pon;
- che con Decreto direttoriale n. 44 del 15-02-2021 il Ministero del Lavoro ha disposto l’ulteriore proroga al 31
dicembre 2021 del termine di conclusione delle attività progettuali ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso
3/2016;
- che l’importo assegnato al Distretto socio sanitario 27 per l'attuazione delle azioni a valere sul PON Inclusione
consente di prorogare la conclusione delle attività dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso 3/2016
fino al 31/12/2021, tra le quali il rafforzamento dei servizi sociali e l’attività inerente l’assistenza educativa
domiciliare minori e adulti, nonché il sostegno psicologico;
- che a seguito di modifica alla Convenzione contenente la variazione della tempistica per l’anno 2021, associata
alla rimodulazione delle azioni progettuali e dei relativi piani finanziari, a valere sul PON Inclusione per il
rafforzamento dei servizi di Inclusione attiva, l’AdG ha concesso la necessaria autorizzazione;
- che in prossimità della scadenza dei termini dei rapporti di lavoro è stata trasmessa ad ogni professionista in
servizio nota relativa all’accettazione dell’incarico a tempo determinato a parziale nell’ambito dell’Avviso 3/2016-
Pon Inclusione – FSE 2014/2020 -Convenzione n. AV3-2016-SIC-30 con scadenza al 31.12.2021, che si richiama
integralmente;
Viste le note di riscontro dei professionisti incaricati che hanno accettato la prosecuzione dell’incarico di lavoro per
lo svolgimento delle attività inerenti il progetto Pon e secondo quanto indicato nella circolare direttoriale n.1/ 2020
del 27/03/2020 alla quale segue nota esplicativa del 14/04/2020;
Ritenuto opportuno differire al 31-12-2021 la durata dei contratti di lavoro a tempo determinato e parziale dei
professionisti che svolgono le attività inerenti il progetto PON Inclusione di cui all’Avviso 3/2016 - Pon Inclusione
– FSE 2014/2020 -Convenzione n. AV3-2016-SIC-30;
Visto lo schema di integrazione al contratto individuale di lavoro che allegato alla presente proposta ne forma parte
integrante e sostanziale;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.60 del 09/04/2021, immediatamente
esecutiva di "Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011”;
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs: 267/2000;

PROPONE��������....��..
1.di approvare lo schema di integrazione al contratto individuale di lavoro per i professionisti che hanno svolto le
attività inerenti il progetto PON Inclusione di cui all’Avviso 3/2016- Pon Inclusione – FSE 2014/2020 -
Convenzione n. AV3-2016-SIC-30 che allegato alla presente proposta ne forma parte integrante e sostanziale;
2.di dare atto che le risorse economiche per il differimento dei termini di scadenza dei rapporti di lavoro
nell’ambito del Progetto Pon sono afferenti al  Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per il Distretto socio sanitario
27;
4.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

  Il supporto al RUP
D.ssa Domenica Bueti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 20-05-2021
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 20-05-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1216 del 20-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-05-2021.

N. Reg. Albo: 1944

Milazzo, lì 20-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 20-05-2021
Pag. 5 di 5


